
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  37 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MARTA SOUZA DO 
NASCIMENTO, ocorrido em 02 de Abril de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARTA SOUZA DO NASCIMENTO, Id Funcional nº 
54180553/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação de Urgência 
e Emergência Obstétrica, no período de 02/04/2021 a 09/04/2021, con-
forme Certidão de Óbito nº 092676 01 55 2021 4 00015 186 0004718 15.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 02/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648035
PORTARIA Nº 249/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ANNE CAROLINE 
PINTO BRITO, ocorrido em 04 de Abril de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ANNE CAROLINE PINTO BRITO, Id Funcional nº 57198114/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no período 
de 04/04/2021 a 11/04/2021, conforme Certidão de Óbito nº 139303 01 
55 2021 4 00003 036 0000636 92.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 04/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648030
PORTARIA Nº 248/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/409715.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora ANA PAULA CUNHA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5917795/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de 06/04/2021 a 13/04/2021, conforme certidão 
de casamento nº 066852 01 55 2021 2 00008 113 0002213 38.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648019
PORTARIA Nº 252/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora DULCILENE DA 
SILVA MACEDO, ocorrido em 08 de Abril de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora DULCILENE DA SILVA MACEDO, Id Funcional nº 57192837/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Execução Orçamentá-
ria, no período de 08/04/2021 a 15/04/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2021 4 00438 178 0172616 91.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 08/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648058

PORTARIA Nº 252/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora DULCILENE DA 
SILVA MACEDO, ocorrido em 08 de Abril de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora DULCILENE DA SILVA MACEDO, Id Funcional nº 57192837/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Execução Orçamentá-
ria, no período de 08/04/2021 a 15/04/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2021 4 00438 178 0172616 91.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 08/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648049
PORTARIA Nº 251/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmão da servidora RITA DE CASSIA 
BARBOSA QUARESMA, ocorrido em 06 de Abril de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora RITA DE CASSIA BARBOSA QUARESMA, Id. Funcional nº 
57193136/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência da Clínica Ci-
rúrgica , no período de 06/04/2021 a 13/04/2021, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00438 063 0172501 47.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648042
PORTARIA Nº 253/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ZHORAYA DE JE-
SUS ALMEIDA, ocorrido em 08 de Abril de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ZHORAYA DE JESUS ALMEIDA, Id Funcional nº 5594065/2, 
Técnica de Laboratório, lotada na Gerência Transfusional, no período de 
08/04/2021 a 15/04/2021, conforme Certidão de Óbito nº 139303 01 55 
2021 4 00003 064 0000664 36.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 08/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648070
PORTARIA Nº 247/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/409709.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor HERIBERTO DA SILVA PEDROSO, Id. 
Funcional nº 5889276/1, Analista de Sistemas, lotado na Gerência de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, no período de 08/04/2021 a 
15/04/2021, conforme certidão de casamento nº 139303 01 55 2021 2 
00007 175 0001975 36.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 08/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648002
PORTARIA Nº 246/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/409693.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora ÉRIKA LARISSA DOS ANJOS SOU-
SA, Id. Funcional nº 57194347/1, Assistente Administrativo, lotada na Ge-
rência de Neonatologia, no período de 08/04/2021 a 15/04/2021, conforme 


